
1 事業の成果

地域社会と私のためのよろず相談事業は、面談や電話にて対応いたしました。特にNP0法人代表者か

らの相談は、組織ガバナンスに関連しスタッフとの意思疎通や管理体制の管理や整備のあり方など、放

置すれば深刻な事態を引き起こす恐れがあるので、慎重に対応いたしました。役員承引に関し、大きな

責任を伴うことの自覚が求められます。

地域課題に対応する事業は、「最上地域で自分らしく人生を全うするために」を基本テーマに据え、

初めて赤い羽根共同募金会様からのご寄付を活用した「つながりワーカー養成研修」を実施、47人の方

々が修了されました。多数のご参加に感謝いたしますとともに、今後、地域での孤立に気づき、つなが

り、つなげ、見守る人材としてのご活躍に期待いたします。

最上エコポリス30周年記念シンポジウムに実行委員及び後援団体として参画しました。

30年前に最上地域は、長期ビジョンとして最上エニポリス構想を掲げ、自然と人が共生する豊かな

地域をめざしてきました。当時構想をまとめた佐藤滋先生が実行委員長となり、「最上エコポリスの今、

その潜在力と展望」として豊かな環境を基盤として活躍中の方々に登壇いただきました。

自分らしく安心して暮らし続けることができる最上地域の実現を目指し、地域課題解決に向け活動す

る人や団体等と連携し、 NP0中間支援組織としての活動を継続的に行いました。

令和5年度の事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人NP0もがみ

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名

(定款に記載

した事業)

(D広報情報に

関する事業

D当法人HP→易載

2)公共施言及へ酉己架

3)活動団体へ情報捌共

(2) NP0活動に

関する連絡

助言援助に

関する事業

具体的な事業内容

D地燐士会と私のためのよろず相談事業

(3)NP0活動の

①新加P0の立ち上げ支援及び活動助成金獲得

乏泌且織運営や地域コミュニティ活動相談

等

Dこども食堂あおぞらお披露目会出席

④当該事業の実施日時

⑧当該事業の実施場所

(の従事者の人数

④事業年会期問

⑧事務所内及び

公共施設等

(C)2人

(D)受益対象者

の範囲

⑧人数

④事業年全期間

⑧事務所内・他

(C)1人

(D)最上地域内

NPO・個人

(E)HPアクセス

不特定多数

(A)5/11 (士)

1

(D)最上地域内団

体と個人と行政

(E)36,000人

(D)協力支援者



交流連携の

促進に関す

る事業

(特)地域づくりフォローアップセンター

ポランティア各班15人3グノレープ

2)エコロジーガーデン交流拡大剣テ委員会

監査担当

①第1回:剣テ委員会

令禾叫年度の事業及て映算報告

令和5年度の事業計画と収支予算

②エコロジーガーデン交流拡大実行委員会

&使用者連絡会議合同会議

各種ソフト事業の実施伏況と今後の検討課題

(A)10/22 (印

(B)EG

8:30~17:00

(C) 1人

Ⅱ:30~13:00

(B)ピュアハウス青空

(C)1人

③キトキトマルシェの開催(7 回)

(A) 5/30 明)

18:00~19:30

⑧新庄市役所

(の 1人

④ν17 (水)

18:00~20:00

⑧新庄市役所

(C) 1人

(A)5月~Π月

第3日曜日開催7回

各(10:00~15:0の

⑧即

(C)7人

(A)5月~奇数月4回

⑧恥

(A)8/1~8/31

(B)EG

(A)フ/16~1V19

(B)EG

仏)5月~2月

⑧EG

①50人

④つくらぽマーケット

⑤謎解きゲーム

「カメアヤ伝説とまぼろしのナゾ」

⑥のびのびドッグラン&あにまるフェス

(D)構成8団体

①不特定多数

⑦その他

・スプリングフェス・イージーキャンプ

・お化け屋敷特別企画「呪われた廃校」

・ミノムシ壁画イラスト描き換え

・クリスマスマーケット

・エコロジーガーデン雪まつり等

3)最上エコポリス30周年記念シンポジウム

「最上エコポリスの今、その潜在力と展望」

剣テ委員及びコメンテーター参画・後援

実行委員長佐藤滋氏

最上エコポリス構想が公表され30年、最上地

域では様々な実践事業が進められてきた。豊

(D)最上地域県内

・近県住民有志

①集客数

12,126人

出店数 261件

Φ)EG来場者

⑧集客数 575人

(D)郡来場者

(E)372人

Φ)恥来場者

⑧常時開放

⑨郡来場者

(E)常時開放あり

人数把握できず

、 2 、

Φ)県内外住民

⑧ 50人



かな環境を基盤として活躍する方々の参画を

得て、潜在力と未来を共に展望した

4)やまがたNP0ウイーク 2023へ協力

NP0団体のポスターやり一フレット等の展示

を通じNP0活動に一般市民が関心を持つ機会

を提供すると共に、団体の活動発表や交流の

機会も提供する事業に協力

主催:山形市市民活動支援センター

5)やまが都P0活動促進大会にZOOMで参加

①やまがた社会貢献基金助成事業成果報告会

②県民活動推進セミナー

~災害時における連携・棚動活動を老える~

講師(認特)カタリバ戸田寛明氏

6)最北地区ボランティアの輪連絡会議副会長

4)ネ念会にて副会長職承認

仏)1V28~12/3

促)

①山形市市民活動支

援センター

②当法人HP掲載

(C)1人

@靭イ彦会・視察研修

(社福)東根福ネ止会

こすもすの家・おおけやきの家

Φ)県内NPO

① 500団体

(A) V15 明)

13:30~16:30

(B)ホテルメトロポリ

タン山形

(C)1人

フ)最上地域みんなで子育て応援団講演会参加

講師:長瀬輝顕氏(県立新庄病院副院長

厳)医療情報部長厳)瞭推進室長

(4) NP0活動レ

ベノレアッフ゜

に関する事

業

DNP0中間支援組織に係る意見交換会出席

講師廣瀬隆人氏

(一社)とちぎ市民協働研究会

出席者 NP0法人5団体・県担当者

(A)5/25 (木)

10:00~12:00

⑧尾花沢市社協

(C)1人

(功 120人

⑧ 120人

(5)地域課題に

対応する事

業

(A)1ν20 明)

⑧東根市社協

(C)1人

Φ)最北地区12社

教及び12団体

⑧参加者 25人

①参加者 20人

(A)2/28 (水)

14:00~15:30

⑧県立新庄病院2F

(C)1人

D誰でもが自分らしく生きるための事業実施

①医療講話

講師:県立新庄病院副院長

(A)1ν26 (日)

13:00~15:30

⑧遊学館

(C)1人

(D)最上地域子育

て支援者

⑧参加者 70人

④2/17 (士)

14:00~16:00

(B)置賜文化センター

(C)1人

長瀬輝顕医師

①)県内NP0法人

・市民活動団体等

⑧ 450法人

(A)2/10(士)

玲:30~16

(B沌G

、 3 、

00

Φ)最上地域住民

⑧参加者 35人



②つながりワーカー養成講座開催

赤い羽根共同募金「地域での孤立に気づき、

つながり、見守る人材(つながりワーカー)

養成及び実践活動」助成に応募し採択され、

個人・企業等からの寄附金により実施

修了証書発行 47人

2)女性のつながりサポート事業実施

最上地域において様々な困難を抱えている女

性に対し、支援情報や生理用品を無米斗で酉飾

したり、調査を実施しサポートを強化する

ズーム会議①7/20 (木) 13:30~15:30

②11/28 (火) 13:30~15:00

(C)5人

(A)1/31(水)・ 2/10 (土)

・ 3/9 (士)

⑧雪の里情報館

EG 他

(C)3人

3)総合的な地域づくり支援事業(主催山形県)

①地域コミュニティ支援アドバイザーによる

支援事例の紹介と相談会

・地域づくりの人材育成を担当

②地域づくりの人材育成研彦会i憬:上参加

地域づくりの担い手をどのように発掘し、育

成するのか

講師都岐沙羅パートナーズセンター斎藤氏

Φ)最上地域住民

①参加者 47人

(A)6/26~3/15

(B)EG他

(C)3人

4)令和5年度地如戈づくり人材育成セミナー参加

やさしく伝える日本語

主催(公財)山形県生涯学習文イヒ財団

講師聖心女子大学教授岩田一成氏

地域住民が地域課題の解決に向けて主体的に

学ぶ事業の運営企画に必要な知識技能の向上

をめざすもの

Φ)最上地域住民

・マノレシェ来場

者・乳幼児こど

も支援団体等

(E酒飾数 200個

(A)8/30 0玲

13:30~16:30

⑧村山総合支庁三講堂

(C)1人

(A)12/8 (金)

13:30~16:30

⑧新庄矼G

(C)1人

(6)講師及び人

材ジR遣事業

D新庄市総合計画審議会委員

①第1回

(D)県市町村担当

者・県内アドバ

イザー

⑧各回

参加者 30人

(A)9/19 (1k)

13:00~16:00

⑧わくわく新庄

(C)1人

②事務事業の外部訓西(第2部会)

i平f西対象事業

(D)地域づくりり

ーダー・生涯学

習・社会教育担

当者等

①参加者 10人

(A)6/28 (水)

10:00~11:00

⑧ゆめりあ

(C)1人

④ 7/19 (水)

13:30~14:30

、 4 、

①新庄市民

伍)36,000人



・エコロジーガーデン利活用推進事業

・新庄市まちづくり応援寄附金描隹事業

・新規就農事業

2)最上地域農林水産業若者賞審査委員審査会

3)オールもがみ若者定着人材確保推進会議出席

最上地域の産業振興について、企業や経済団

体、教育機関、行政機関等が一丸となり若者

の地元定着や地元回帰に取り組むもの

4)男女共同参画県民企画事業審査会会長

誰もがいきいきと暮らせる社会を目指して、

広く県民から企画事業を募集し、書類審査プ

レゼンテーションを経て採択するもの

⑧市役所

(C)1人

(A)10/12 (木)

13:30~14:30

⑧最上総合支庁

(C)1人

5)公益信託荘内鋤テふるさと創造基金運営委員

①第1回運営委員会

助成先選定・地域貢献大賞の選定

大賞

ポランティア団体アベルんち

(一社)やまがた福わたし

④6/フ(水)

13:30~15:00

⑧雪の里情報館

(C)1人

Φ)地域農林漁業

従事者

①受賞者 2人

②公益イ言託荘内e厨テふるさと創造基金

⑳23年度助成金贈呈式

(A)6/17(士)

10:00~14:00

⑧遊学館

(C)1人

⑨最上全域

(E)90,000人

③第2回運営委員会

2023年度事業計画および予算にっいて

今後の活動につぃて

④4/260拘

10:30~12

⑧山牙つGH

(C)1人

Φ)県内市民活動

団体等

(E)約500人

3団体採択

6)新庄市社会福祉協議会評議員

フ)エニアクション21地域運営委員会委員

00

(A)6/2 (金)

16:0よてR)~18 00

⑧荘内◆艮1テ本店

(C)1人

(D)県内NPO、小中

高、自治会、

地縁団体他

①申請 115団体

助成先 50団体

(A)1V17 (金)

11:00~13:00

⑧山牙つGH

(C)1人

(C)1人

④第1回9/5 ek)

9:30~11:30

第2回 3/4 明)

13:30~15:00

⑧あこや会館

Φ)新庄市民

(E)36,000人

" 5 、

⑨県内企業

(E)500社



8)チェリア塾専門コース(実践編)三棚市

令和5年度女性リーダー育成事業で、チェリ

ア劉修了生と山形県男女共同参画推進員を対

象に、男女共同参画を分かりやすく伝えるた

めのWS技法の習得を目指し、個人単位でスキ

ルを身につけ、講座修了後直ちに出前講座

の講師としてWSを実践できる力をつけるもの

9)戸沢村男女共同参画計画推進委員会講師

R5男女共同参画社会推進に向けた取組の振

り返り、事業実施報告、基本講座他

(C)2人

10)最上の魅力発見発掘支援事業費補助金選定

委員会委員

④第1回:1V4(士)

第2回:12/3(助

第3回:1/14(田

各10:00~16:00

⑧チェリア

(C)3人

(フ)その他、こ

の法人の目的

を達成するた

めに必要な事

業

実施しなかった

Φ)県民

①参加者

(2)その他の事業

④ 3/19 (火)

13:30~15 00

⑧戸沢キす役場

(の 1人

事業名

(定款に記載した事

業)

30人

④ 8/28 明)

9:30~11:40
.

⑧最上支庁会議室

(C) 1人

(D)戸沢村役場職

員・村推進員

(E) 4,100人

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。

2 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして

記載する。

3 2の(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその

他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

⑨最上全ガ邑域

⑧採択5団体

具体的な事業内容

④当該事業の実施日時

⑧当該事業の実施場所

(C)従事者の人数

事業費の金額

(単位:千円)

,6 、



経常収益

1.受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

2.受取寄付金

受取寄付金

3.事業収益

自主事業(地域課題・講師派遣)

自主事業(つながるワーカー)

自主事業(助言・交流連携・医療)

4.その他収益

受取利息

雑収益

経常収益計

経常費用

1.事業費

(1)人件費

人件費

人件費計

(2)その他の経費

講師謝金

通信運搬費

消耗品費

図書研修費

水道光熱費

使用賃借料

租税公課

その他経費計

事業費計

2.管理費

a)人件費

会計業務

人件費計

(2)その他の経費

通信運搬費

消耗品費

図書研修費

使用賃借料

租税公課

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

科

活動赴篁晝

2023年4月1日から2024年3月31日

目

Ⅱ

30,000

0

金 額

36,346

100,000

30,000

0

0

(単立:円)

30,000

0

1,160,956

166,346

45,000

196,358

45,000

12

46,346

21,000

22,109

13,000

フ,920

45,900

1,137

45,000

196,358

157,412

30,000

30,000

202,412

9,152

12,031

10,フ70

36,550

72,000

30,000

140,503

170,503

372,9巧

△ 176,557

1,337,513

9

松
0



資産の部

1.流動資産

普通預金

未収金

流動資産合計

2.周定資産

(1)有形固定資産

科

貸借対^

2024年3月31日現在

目

有形固定資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

租税公課

流動負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正昧財産増減額

正味財産合計

負債及ぴ正味財産合計

金

1,232,956

0

額

(

1,232,956

0

0

72,000

72,000

1,232,956

72,000

-9 -

1,337,513

△ 176,557

72,000

1,160,956

1,232,956

立



資産の部

1.流動資産

普通預金

きらやか銀行新庄支店

未収金

科

財産旦録

2024年3月31日現在

目

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

ノくソコン^三弌

固定資産合計

資産合計

負債の部

1.流動負債

未払金

租税公課

金

1,232,956

0

Ⅱ

額

(単立:円)

1,232,956

流動負債合計

負債合計

正味財産

1,232,956

0

0

72,000

72,000

1,232,956

-8 -

72,000

72,000

1,160,956



財務諸表の注記

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、 NP0法人会計基準(2010年7月20日 20Ⅱ年Ⅱ月20日一部改正NP0法人会計基準協議会)

によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2.事業別損益の状況

科

1 経常収益

1.受取会費

2.受取寄付金

3.事業収益

受託事業収益

4.その他収益

受取利息、

雑収益

目
自主事業

地域課題・講師派遺

2023年4月1日から2024年3月31日まで

自主事業

つながるワーカー

経常収益計

Π経常費用

(1)人件費

業務人件費

会計業務

36,346

自主事業

助言・交流連携・医療

36,346

(2)その他の経費

講師謝金

旅費

通信運搬費

消耗品費

図書印刷費

水道光熱費

使用賃借料

租税公課

100,000

人件費計

事業部門計

100,000

管理運営部門

30,000

0

36,346

(単位:円)

166,346

30,000

30,000

経常費用計

その他経費計

計

当期経常増減額

0

166,346

45,000

30,000

21,000

12,200

13,000

フ,920

45,900

166,346

45,000

36,346

12

45,000

30,012

36,346

10,000

45,000

-176,557

196,358

0

100,020

46,346

0

21,000

22,109

13,000

フ,920

45,900

1,137

30,000

9,909

100,020

30,000

45,000

30,000

-20

75,000

1,137

21,046

9,152

12,031

10,フ70

0

36,550

72,000

10

66,046

46,346

0

30,152

34,140

23,フ70

フ,920

82,450

73,137

-36,046

157,412

202,412

-36,066

140,503

170,503

-140,491

297,915

372,915

合

松
0



令和5年度において役員であった者の、氏名及び住所又は居所並びに各役員についての

報酬の有無を記載した名簿

年間役員名簿

役職

理事長

氏名

副理事長

沼野

理事

住所または居所

阿部

理事

特定非営利活動法人

N P O

彰

井上

理事

菅信也

理事

押切玉喜

就任期間

令和5年4月1日

~令和 7年3月31

日

理事

早坂智佳子

監事

同上

も

長沢淳子

が

報酬を受けた

期間

同上

永井敏行

み

同上

なし

同上

なし

伺上

なし

同 上

なし

同上

なし

なし

なし

なし

山

亘



社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年3月31日現在

総一郎

智佳子

氏名

野

部

住

茲

特定非営利活動法人 NP0もがみ

上

所

井 敏 1テ

沢 淳

藤

子

浩

切

10

早坂

玉

会員

信也

8
押

彰

亘

9
岸

3
井

4
菅

5
永

三

6
長

喜

フ
エ

1
沼

2
阿


